1. L’escrit forma part del text del procés esmentat a la ressenya. El mana inserir 
l’hospitaler al notari Pere Sunyol el dia 1 de novembre de 1353, reunits representants de 
les dues parts en litigi a la casa de Guillem Clarà, prevere, i actuant com a testimonis Pere 
Batlle, canonge de la seu de Tortosa, i Raimon de Banyoles, prevere. La resta del document 
es refereix a altres aspectes que mantenen en litigi les dues parts, sense cap relació amb 
el nostre estudi.

36 
1353, novembre, 13

Miquel Cirera, hospitaler de Santa Maria de Tortosa, fa publicar i llegir 
davant de Guerau de Montbrú, ardiaca de Culla i vicari del bisbe, 
una cèdula en la qual especifi ca els danys que a la casa de l’hos-
pital va causar l’enderroc d’un alberg i l’amuntegament d’arena i 
terra per a l’obra de la nova seu de Santa Maria, contigua a Santa 
Maria la Vella. Demana que siguen reparats els sectors afectats i 
apartada l’arena.
ACTo, NC 1353, 13 de novembre.

Noverint universi. Quod die XIII mensis novembris  in vesperis, anno 
Domini intitulata MCCCL tercio. In presencia mei Petri Sunyol, notarii 
publici Dertuse. Necnon Johannis Soriano et Petri Sanctii, presbitero-
rum ad hec pro testibus vocatorum et rogatorum. Venerabilis Michael 
Cirera, hospitalarius ecclesie dertusensis obtulit et presentavit ac per 
me dictum notarium legi et publicari fecit coram honorabilibus Geral-
do de Montebruno, archidiacono de Cuyla, vicario in spiritualibus et 
temporalibus domini episcopi dertusensis et capitulo dicte ecclesie in 
domo capituli ipsius ecclesie congregatis, quandam cedulam papiream 
scriptam cuius tenor talis est.

Vobis venerabilibus viris domino Geraldo de Montebruno, archidi-
acono de Cuyla, vicario reverendi patris et domini Dertuse episcopi, et 
capitulo eiusdem ecclesie dertusensis. Ego Michael Cirera, hospitalarius 
in ipsa ecclesia, dico et propono quod pro edifi canda nova ecclesia beate 
Marie in spatio ubi fuit incepta, quodquidem spacium est contiguum 
ecclesie veteri beate Marie, reverendus dominus episcopus Arnaldus 
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bone memorie, qui tunc preerat ipsi ecclesie Dertuse et venerabile 
capitulum predictum, dirruerunt vel dirrui fecerunt quedam hospitia 
contigua vel consequencia infra dictum spacium ubi ecclesia nova fuit 
incepta, quequidem hospitia dirupta erant contigua hospitio hospitalis 
hospitalarie dignitatis sue, propter quam diruptionem dictorum hos-
pitiorum contiguorum dictum hospitale seu hospitium hospitalis fuit 
dampnifi catum, et totum motum et fi sum a fundamento ipsius usque  
sumitatem eiusdem. Ita quod tam de terra que remota seu habita fuit 
de dicto spacio ubi fundamentum dicte ecclesie nove fi ende fuit fac-
tum, et de alia terra et arena que ducte fuerunt pro ipsa ecclesia et 
ad necesitatem operis eiusdem, fuerunt aposite multa terra et multa 
arena parietibus dicti hospitii hospitalis, et dicta terra et dicta arena 
assiduis pluviis inundationis dicti parietes sunt dampnifi cati et omnes 
fi si, in tantum nisi de remedio celeri provideatur propter humorem 
prestitum ipsis parietibus dictum hospitium corruet atque cadet, et 
propterea coquina ipsius hospitii cum alia domo sive camera penitus 
fuit dirupta quapropter ego hospitalarius predictum  protestans reve-
renter quod dampnum sustentum in ruina [et dir]ructione dictarum 
coquine et camere sive domus possimus petere et habere a domino 
episcopo et a vobis venerabilibus capitulo vel ab opera seu fabrica 
dicte ecclesie et quod dicta fabrica seu opera teneatur refi cere de novo 
dictas coquinam et cameram sive domum. Et requiro vos venerabiles 
vicarium et capitulum quod dictam terram et dictam arenam apositas 
dicti parietibus amoveatis [vel] amoveri faciatis, et ad alium locum 
aportari. Et hoc confestim cum periculum sit in mora, aliter cum debita 
reverencia protestor quod omne dampnum iam factum propter dictam 
terram et arenam, et omne dampnum fi endum ac periculum quod de 
facili poterit evenire ut occulariter poteritis videre, imputetur vobis 
vel dicte fabrice, et non michi hospitalario et dignitati mee. Et quod 
omnia dampna sustenta et sustinenda ac omnes expensas [factas] et 
fi endas, possim exhigere a vobis et a quolibet vestrum, et a dicta fabrica 
petens per vos notarium michi fi eri unum instrumentum publicum vel 
plura instrumenta publica, tot et quot et quotiens habere voluero, ad 
habendam memoriam in futurum.

Et in continenti dictus vicarius in quantum tangit dominum 
episcopum dertusensem predictum petit copiam sibi dari de predictis 
et retinens sibi deliberationem et illud idem dixit et petit capitulum 
antedictum. 

37
1353, desembre, 19

Arnau de Prat i Nicolau de Vallcalçada, com a procuradors del prior de 
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Santa Maria de Tortosa, Guillem, compareixen davant de Mateu 
Joan, habitant de Tortosa, i fan publicar un escrit en el qual in-
diquen que el dit Joan té unes cases i forn en nom del priorat, 
situades prop de l’església de Santa Maria, per les quals paga 
un cens anual de cinquanta sous. Atès que en el dit forn ha de 
coure el pa dels canonges i fa més de dos mesos que no el cou, 
ha perjudicat greument els béns del prior. A més, no ha fet unes 
reparacions necessàries a l’edifi ci, per la qual cosa se li mana que 
les porte a terme.
ACTo, NC 1353, 19 de desembre.1

Noverint Universi et cetera. XIX die decembris tercia vesperorum 
anno Domini intitulato MCCCL tercio. In presencia mei Petri Sunyol, 
notarii publici Dertuse, in presentiaque Guillelmi Talarn et Martini 
de Graynena, habitatorum Dertuse ad hec pro testibus vocatorum et 
rogatorum discretus Arnaldus de Prato, ut procurator substitutus, et 
venerabilis Nicholaus de Valle Calciata, procurator reverendisimi in 
Crhisto Patris Domini domini Guillelmi miseratione divina ecclesie 
Sancte Marie in Transtiberim presbiteri cardinalis, priorisque ecclesie 
dertusensis, pro utde dicta substitutione constat per publicum instru-
mentum receptum per notarium infrascriptum XIII die mensis octobris, 
anno Domini intitulato MCCCL secundo. Comparuit coram Matheo 
Johannis habitatore Dertuse et eidem Matheo obtulit et presentavit ac 
per me dictum notarium legi et publicari fecit de verbo ad verbum 
quandam cedulam papiream scriptam cuius tenor talis est.2 Del forn 
XIX die decembris tercia vesperis anno MCCCL tercio.

Cum vos Matheus Johannis teneatis quasdam domos et furnum prope 
ecclesiam Beate Marie sedis Dertuse, sub annuo censu  quinquaginta 
solidorum pro domino priore et prioratu Dertuse, in quo furno tenemini 
et habetis coquere panem canonice, et sint duo menses vel plus lapsi 
quod vos non coquistis panem canonice, prout teneamini quod per 
culpam et negligentiam vestram alibi habuerint administratores dicti 
prioris coquere panem et ex hoc fuit dampnifi catus dominus prior et 
sustinuit dampnum in CC solidis et ultra, cum esset {fuit} dampnifi -
catus  quare furnum et domos qui diruti sunt reparare non curastis 
nec curatis et ex hoc scilicet dominus prior extitit dampnifi catus in 
quingentis solidis et ultra. Ideo protestatur dictus Arnaldus de Prato, 
procurator qui supra de dampno et totali interesse domini prioris huius 
occasione sustentis et sustinendis, factis et faciendis quod vos convenire 
{possit pro predictis} coram judice competenti similiter cum expensis 
huius occasione factis { et satisfactis} requirit vos et cetera. Instanter 
quatenus reparetis {et reparari faciatis} domum et furnum predictos, 
cum periculum sit [in mora] vel aliter protestatur ut [...] et requisivit 
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notarium ut de predictis fi at publicum instrumentum ad memoriam 
habendam in futurum.

Testes Guillelmi Talarn et Marcius de Graynena, et petit copiam 
quam habet statim.

1. L’encapçalament del document s’ha escrit a les pàgines del manual, mentre que 
el cos del text pròpiament dit es conserva en un paper solt, conservat entre les esmentades 
pàgines. 2. El fragment escrit fi ns aquí correspon al text copiat directament en el manual. 
El que segueix és el que conté el full de paper solt.

38
1358, gener, 18

Guerau de Montbrú, com a vicari del bisbe Esteve i per manament d’aquest, 
crea, de conformitat amb el Capítol de la canònica, la dignitat de 
sotstresorer d’aquesta. Determina que les seues rendes hauran de 
ser extretes de les corresponents fi ns aleshores a la tresoreria. Es-
tableix les obligacions del sotstresorer, entre les quals hi ha la de 
relligar els llibres de la seu, proveir de cera i palmes els membres 
del Capítol, assumir les despeses derivades del servei de l’església, 
fer inventari dels béns que hi ha a la sagristia i l’església i donar 
compte d’aquests en el capítol anual del mes de juny. El tresorer, 
entre altres, es reserva com a pròpia de la seua dignitat la casa de 
la tresoreria amb tot el que conté, inclòs el celler, la botiga, l’estable 
i una casa adjacent anomenada la Pallissa.
ACTo, NC 1358, 18 de gener.

Noverint universi quod vos, Geraldus de Monte Bruno, archidia-
conus de Culla vicarius in spiritualibus et temporalis in Cristo Patrre et 
Domini, domini Stephani  miseratione divina episcopi Dertuse, haben-
tesque ad infrascripta peragenda  comissionem in speciale mandatum 
a dicto domino Episcopo cum littera sua eius sigillo solito in dorso 
eiusdem littere cere rubee comunita eius series sit se habent  Stephani 
Dei et apostolice sedis ecclesia episcopus dertusense, venerabili viro 
Geraldo de Montebruno, archidiacono de Culla in ecclesia nostra der-
tusense, vicarioque nostro, salutem in domino et prosperitatis augmen-
tium cum nuper inter  nos et venerabile capitulum ecclesie dertusense 
habitis (primitus diligenti) tractatu et deliberatione fuerit stipulatum et 
concordatum ut propter ipsius ecclesie utilitatem evidentem et neces-
sitatem eminentem  nova administracio sive offi ciam de redditibus et 
proventibus thesaurarie creetur et instituatur que administratio seu offi -
cium subthesauraria mei cupetur consentiente ac requirente venerabile 
Johanni de Castris, ipsius ecclesie nostre thesaurario, et volente nosque 
ocupati pluribus aliis arduis negocis nostris episcopatus habuimus ex-
tra nostram civitatem profi cisti nec circa premissa potumus vaccare 
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idcirco vel comitimus pro presente contra vos auctoritate nostra una 
eius capitulo nostro po[ssi]tis et voleatis dictum offi cium seu admi-
nistrationem subthesaurarie in dicta ecclesia noviter facere et creare 
prout in quibusdam capitulis per nos et dictum  capitulum nostrum 
ordinatis lacius continentur collationem ipsius subthesaurarie nobis 
specialiter reservata super hiis autem vovis comitimus vitas nostras 
testimonis in loco de Benicartlo nostre diocesis, die XVI mensis ja-
nuarii anno Domini a Nativitate MCCC quinquagesimo quinto. Et nos 
Raymundus de Tayano, archidiaconus maior, Dominicum Messegerii, 
decanus, Laurencius Bretoni, precentor, Johanes de Castris, thesau-
rarius, Michael Cirera, hospitatarius, Petrus Urgellesi, infi rmarius, 
Bertholomeus de Podiatis, succentor, Guillelmus Argilagerii, Johanes 
Spuny et Guillelmus Pineda, canonici dicte ecclesie dertusense. Con-
vocati ad capitulum prout [mo]ris est in ecclesia antedicta, capitulum 
convocari congregatique pro capitulo et capitulum facientes pro in-
frascripto negocio in domo capituli ipsius ecclesie, nos omnes unani-
miter et concorditer nemine nostrum discrepante. Attendentes quod 
dicto domino Episcopo et nobis incumberunt sollicitudinis [...] dia 
ut dicta ecclesia Dertuse tam in spiritualibus quam in temporabilibus 
salubriter gubernetur et cuius iura et comoda prospere dirigantur et 
augmententur. Idcirco pro evidente utilitate et eminente necessitate 
ipsius ecclesie facimus, creamus, ordinamus et instituimus novam 
administrationem seu offi cium perpetuale in dicta ecclesia Dertuse, 
que administració seu offi cium subthesauraria nuncupetur de bonis, 
cenovalibus, redditibus et proventibus thesaurarie dicte ecclesie per-
tinentibus, consentiente, requirente et volente me dicto Johannes de 
Castris, ipsius ecclesie thesaurario, sub condicionibus, retentionibus 
et capitulis infrascriptis, que hinc scripture publice duximus ad per-
petuam rei memoriam comitenda et annotanda prout sequitur.